

90-års fødselsdagen, Festudvalgets oplæg ved generalforsamlingen d. 26. februar 2015

Baggrund

Grundejerforeningen har eksisteret i snart 90 år, og for mange er den eneste kontakt med foreningen det girokort, der dumper i postkassen en gang om året. Derfor fik vi den ide at foreslå en lidt mere festlig sammenkomst, med god mad og drikke, for samtlige medlemmer.

På generalforsamlingen i 2014 blev det så besluttet at markere 90-årsdagen, og der blev nedsat et festudvalg, der skulle fremkomme med et forslag til markeringen.

Festudvalget

Anneke Holte, Klitrose Alle, valgt af generalforsamlingen 2014,
Hans Larsen, Bøgevang, valgt af generalforsamlingen 2014,
Poul Verner Larsen, Bøgevang, fra bestyrelsen,
Dan Jørgensen, Bøgevang, fra bestyrelsen,
Anders Grønbech, Poppelvang, fungerer som sekretær for udvalget.

Festudvalget gik i tænkeboksen for at afklare mulighederne for markering af 90-årsdagen, hvor mange ville være interesserede samt for at finde lokaler, der kunne rumme festen.

Samtidig med at vi besøgte nogle festlokaler, udsendte vi et spørgeskema d. 17.nov. 2014 til grundejerforeningens medlemmer (Interesseskema).

Der blev afleveret 99 skemaer i medlemmernes postkasser, og vi har fået 44 svar retur.

Heraf vil 63 personer gerne deltage.

I 5 skemaer meldes "Ved ikke" – heri kan være 10 personer.

I 6 skemaer siges der "Nej/Kan ikke".

Nogle har tilmeldt børn – det mener vi ikke er hensigtsmæssigt.

Men over halvdelen har helt undladt at svare. Lidt tankevækkende (55.55 %)

Summen er p.t. at ca. 65 – 75 melder positivt tilbage – det vælger vi at opjusterer en smule – til 80 deltagere, da vi nok ved, at nogen beslutter sig i sidste øjeblik.

Det sammenholdt med de arrangementer vi kan købe os til, fremlægger vi derfor et budget på Kr. 65.000, som bliver en bindende post i budgettet 2016.

Arrangementet kommer til at bestå af enten en buffet eller en 4 retters middag – begge med drikkevarer, kaffe, the og avec.

Vi vil tage hensyn til vegetarer, diætister osv. – skriv til os.

Vi planlægger musik til arrangementet, således at du kan tage en svingom med din nabo.

Skal vi være ærlige:

Så er budgettet fremlagt med udgangspunkt i de svar vi har modtaget + vores eget tillæg, og sker der yderligere ændringer i deltagerantallet, vil omkostningerne kunne variere.

Vi bør overveje, om vi skal meddele i referatet fra i dag, at dem der endnu ikke har svaret bedes gøre det inden – "et antal dage" – altså, at de skal rykkes for svar.

Det vil da være ærgerligt, at vi skal melde "udsolgt" til arrangementet.